
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1918 DEL 31/10/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 484 del 30/10/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL PROGETTO SAI
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI
ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA -
PROROGA TECNICA PER IL PERIODO 01.11.2023 - 31.12.2023 - CUP
H29122001020001 - CIG. 95764554AA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 30/10/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 484 DEL 30/10/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 31/10/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato

conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e

Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi

indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed

in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27/4/2023, con la

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il

periodo 2023/2025 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 34

del 30/05/2023, con la quale è stata approvata la relativa nota di

aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2023/2025, approvato con

deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30/05/2023 (art. 151 e 174 del

D.Lgs. n. 267/2000; art. 10 e 11 del D.Lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2023/2025, approvato con

deliberazione di G.C. n. 226 del 31/5/2023;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo

Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Vista la deliberazione di G.C. n. 393 del 30.12.2022 con la quale si procedeva

all’adozione dell’aggiornamento del “Programma biennale di servizi e forniture –

Aggiornamento n.3 “

Premesso che:

- il Comune di Galatina è titolare dei progetti SAI: categoria MSNA
(PROG-639) e categoria ORD (PROG -638) in scadenza il prossimo
31/12/2022;

- che all’esito della procedura di gara, con Determinazione Dirigenziale n.
500 del 30/12/2020, il Comune di Galatina ha affidato il “Servizio di
attuazione del progetto biennale SAI/SIPROIMI categoria ORDINARI
(Sistema di protezione per i titolari di protezione internazionale e minori
stranieri non accompagnati) per interventi di accoglienza integrata per il
periodo 01.01.2021/31.12.2022”, in favore dell’operatore ARCI Lecce
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy n. 86 –
73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, per un importo di € 1.642.380,74
(I.V.A inclusa), quale rimborso massimo spettante (sulla base della
rendicontazione delle attività presentate), alle condizioni previste dalla
proposta progettuale presentata in sede di gara ed in conformità alle
previsioni ministeriali in materia;

- Che in data 22/06/2021 è stato sottoscritto il Contratto di appalto dei
Servizi di accoglienza nell’ambito del sistema SAI/SIPROIMI regolante i
rapporti tra ARCI Comitato Territoriale di Lecce e Comune di Galatina;

- Che i progetti SAI categoria MSNA (PROG-639) e categoria ORD (PROG



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

-638) sono in scadenza il prossimo 31/12/2022;
- in data 4 dicembre 2019 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il
decreto ministeriale 18 novembre 2019, “Accesso degli enti locali ai
finanziamenti del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell'asilo, per
la predisposizione dei servizi di accoglienza per i soggetti di cui all'art. 1
sexies del decreto-legge 30 dicembre 1989 n. 416, convertito, con
modificazioni, dalla legge 28 febbraio 1990 n. 39 e successive
modificazioni, nonché approvazione delle linee guida per il funzionamento
del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i
minori stranieri non accompagnati (Siproimi)”;

- con D.L. 130/2020 il Sistema SIPROIMI viene sostituito con il Sistema
SAI (Sistema Accoglienza e Integrazione);

- gli  enti titolari di progetti di seconda accoglienza Categoria Ordinari -
MSNA - DM/DS, in scadenza il 31.12.2022, possono presentare domanda
di prosecuzione per la stessa categoria ai sensi del combinato disposto di
cui all'art. 8 del D.M. 18.11.2019 e dell'art. 8 dell'ocdp 872 del 4 marzo
2022 per la durata di un triennio, a valere sul Fondo Nazionale per le
politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art. 6 comma 2
delle linee guida allegate al citato D.M.;

- il Comune di GALATINA, con deliberazione di Giunta Comunale n. 184 del
15 luglio 2022 ha approvato la domanda di prosecuzione del progetti
PROG 638-639 per il triennio 2023-2025;

- con D.M. di finanziamento prot. N. 37847 del 13/10/2022 sono stati
finanziati i progetti autorizzati alla prosecuzione per il periodo dal
01/01/2023 al 31/12/2025, tra i quali quelli del Comune di GALATINA;

- il Comune di GALATINA, con deliberazione di Giunta Comunale n. 366 del
14 dicembre 2022 ha deliberato:

 DI PROCEDERE ai sensi della vigente normativa in materia e sulla
scorta dello specifico parere fornito dai competenti uffici del
Ministero dell’Interno, all’indizione di procedura di evidenza
pubblica per l’individuazione del Soggetto attuatore cui demandare
tutte le attività finalizzate alla puntuale realizzazione dei progetti
PROG 638-639 per i quali è stata autorizzata la prosecuzione fino a
tutto il 2025;

 DI NOMINARE la Dott.ssa Maria Teresa Bianco Responsabile del
Servizio Politiche Sociali, quale Responsabile Unico del
procedimento;

 DI DARE ATTO che
 l'adesione ad entrambi i5 Progetti SAI comporterà il
trasferimento di risorse finanziarie da parte del Ministero
dell'Interno, secondo il piano finanziario 2023/2025,
approvato con D.M. prot. N. 37847 del 13/10/2022;

 i servizi di accoglienza finanziati in prosecuzione per il
triennio 2023-2025 saranno affidati a enti attuatori
selezionati attraverso procedure espletate nel rispetto del
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

aprile 2016, n. 50 e ss.mm. e della normativa, nazionale e
regionale, di settore e sulla base del possesso dei requisiti
previsti dall'art. 10 delle Linee guida allegate al D.M.
18.11.2019;

 il RUP provvederà a comunicare l'avvio della procedura a
evidenza pubblica per la selezione dell'ente attuatore entro e
non oltre 60 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di
ammissione al finanziamento;

Considerato che
- con determinazione n. 2087 del 30.12.2022 si è proceduto:

 a stabilire che per l’affidamento dell’appalto del PROGETTO SAI
(SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI
ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA
PER IL PERIODO 01.01.2023 - 31.12.2025 si procederà mediante
procedura aperta ai sensi degli artt. 3 comma 1 lett. sss), 60 e 71
del D.Lgs. 19 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

 a assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 ad approvare in bozza, il bando e disciplinare di gara, il capitolato
prestazionale, lo schema di contratto e gli altri allegati di gara,
allegati alla presente determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale;

 a demandare, il solo espletamento della procedura di gara
finalizzata all’individuazione dell’operatore economico, alla C.U.C.
Campi Latini a cui questo ente a aderito;

- con determinazione n. 2089 del 30 dicembre 2022, nelle more della
individuazione del nuovo Ente Gestore, si è proceduto ad assicurare
proroga tecnica alla gestione del PROGETTO SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA
INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA
ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA PER IL PERIODO 01.01.2023 -
30.06.2023, evitando gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi
dell’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/201636, e ss.mm.ii , all’operatore
ARCI Lecce Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy
n. 86 – 73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, agli stessi patti e
condizioni dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a €
434.179,67, inclusa IVA;

- con determinazione n. 1104 del 30 giugno 2023, nelle more della
individuazione del nuovo Ente Gestore, si è proceduto ad assicurare
proroga tecnica alla gestione del PROGETTO SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA
INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA
ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA PER IL PERIODO 01.07.2023 -
31.08.2023, evitando gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi
dell’art. 120, comma 11 del d.lgs 36/2023, all’operatore ARCI Lecce
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy n. 86 –



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, agli stessi patti e condizioni
dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a € 144.726,55,
inclusa IVA;

- con determinazione n. 1493 del 31/08/2023, nelle more della
individuazione del nuovo Ente Gestore, si è proceduto ad assicurare
proroga tecnica alla gestione del PROGETTO SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA
INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA
ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA PER IL PERIODO 01.09.2023 -
31.10.2023, evitando gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi
dell’art. 120, comma 11 del d.lgs 36/2023, all’operatore ARCI Lecce
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy n. 86 –
73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, agli stessi patti e condizioni
dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a € 144.726,55,
inclusa IVA;

DATO ATTO
- che è stato pubblicato sul supplemento ordinario n.12 della Gazzetta
Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, il dlgs 36/2023 - Nuovo Codice degli
appalti, che sostituisce il dlgs 50/2016;

- che con Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1709 del 05.10.2023 è stata
disposta la rimodulazione e l’adeguamento della documentazione di gara
già approvata con determinazione dirigenziale n. 2087/2022, alle
disposizioni di cui al D. Lgs. n. 36/2023 ed inerente alla procedura di gara
relativa al “PROGETTO SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE)
PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE
DI GALATINA” (CIG 95764554AA, CUP H29122001020001) e che
pertanto sono in corso le procedure di gara;

- che, per l’affidamento dei lavori specificati in oggetto si procederà ai sensi
dell’art. 71 del D. lgs. n.36/2023, mediante procedura aperta, utilizzando
quale criterio di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 108, comma 2,
lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023 quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa è
necessario ed opportuno garantire la prosecuzione del servizio durante le
fasi necessarie ed occorrenti per il completamento della procedura di gara
e l’individuazione del nuovo soggetto affidatario;

Ravvisata la necessità e l’urgenza di procedere nelle more della individuazione
del nuovo Ente Gestore, assicurare proroga tecnica alla gestione del PROGETTO
SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI
ACCOGLIENZA CATEGORIA ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA PER IL
PERIODO 01.11.2023 - 31.12.2023, evitando gravi ripercussioni e disagi,
affidandolo, ai sensi dell’art. 120, comma 11 del d.lgs 36/2023, all’operatore
ARCI Lecce Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy n. 86
– 73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, agli stessi patti e condizioni



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a € 144.726,55 inclusa
IVA, fatta salva l’aggiudicazione del progetto stesso;

Considerato

- che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente
atto è stato richiesto e rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 95764554AA;

- che il CUP di Progetto è il seguente: H29122001020001;

Visto il D.Lgs.n. 36/2023;

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte:

1) di assicurare, nelle more della individuazione del nuovo Ente Gestore,
proroga tecnica alla gestione del PROGETTO SAI (SISTEMA ACCOGLIENZA
INTEGRAZIONE) PER INTERVENTI DI ACCOGLIENZA CATEGORIA
ORDINARI DEL COMUNE DI GALATINA PER IL PERIODO 01.11.2023 -
31.12.2023, evitando gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi
dell’art. 120, comma 11 del d.lgs 36/2023, all’operatore ARCI Lecce
Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Via J.F. Kennedy n. 86 –
73019 Trepuzzi (Le) C.F. 93053770751, agli stessi patti e condizioni
dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a € 144.726,55
inclusa IVA, fatta salva l’aggiudicazione del progetto stesso;

2) Di dare atto che predetta somma, trova copertura come appresso
specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCI
O

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12051041 12.05.1.04 U.1.04.04.01.001 € 144.726,55

Fondo nazionale a favore
richiedenti asilo e rifugiati
politici- E/20000270

Trasferimenti correnti
a Istituzioni Sociali
Private



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

Bilancio 2023/2025
3) Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di
affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG:
95764554AA

4) Di dare atto che alla presente procedura è stato associato il seguente
CUP: H29122001020001;

5) Di dare atto, altresì, che, RUP della procedura in oggetto è la D.ssa
Maria Teresa Bianco, nominata con atto di Giunta Municipale n. 204 del 5
agosto 2022, alla quale sono affidati i compiti e le funzioni di cui all’art.
15 allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 ed alle Linee Guida Anac n. 3/2016;

6) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché
dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023 della insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

7) Di disporre, infine, la pubblicazione dei dati relativi alla procedura di
affidamento di cui al presente atto nell’apposita sezione del sito web
istituzionale ”Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

•

• .



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 484 DEL 30/10/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 31/10/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3530

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 03/11/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 03/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


